CÂMARA MUNICIPAL DE

sm PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação Nº 961/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Marcos Antônio Gomes da Silva (MARQUINHOS DA CLIMEP), Vereador com assento nesta
egrégia Casa Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no Artigo 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Parnamirim/RN, VEM INDICAR
à Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo
à Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade Urbana - SESDEM, a realização de um
estudo de viabilidade técnica para a sinalização viária da Rua Pedro David Norzinho no trecho que
compreende a Avenida Doutor Mario Negócio até as proximidades da UPA, Bairro Vale do Sol, nesta
cidade.

Justificativa

Atendendo às inúmeras solicitações dos moradores do referido bairro, esta indicação se faz
necessária, devido aos altos índices de ocorrências de acidentes no local, visando viabilizar o correto e seguro
transito de veículos e pessoas pelas vias com sinalização.

A sinalização viária é um elemento crucial para a segurança no trânsito, especialmente em áreas com
altos índices de acidentes. A sinalização adequada pode reduzir significativamente o número de acidentes,
proporcionando informações claras e visíveis para motoristas e pedestres.

Diante dos altos índices de acidentes na rua em questão, a realização de um estudo de viabilidade
técnica para a sinalização viária é uma medida necessária e prudente. Este estudo não apenas contribuirá para
a segurança dos usuários da via, mas também promoverá um ambiente de trânsito mais organizado e eficiente.

Agradecemos, antecipadamente, em nome de todos que reivindicam este pleito, ao tempo em que
renovamos votos de estima e consideração.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 21 de maio de 2025.

Atenciosamente;

WaRcos nron.d Goma D5 Silva
Marcos Antônio Gomes da Silva
(MARQUINHOS DA CLIMEP)

Vereador Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM 250”En PeaRECEBIDO , o

84) 99896-0169
Data: DOS I2a Ea)

a

www .parnamirim.rn.leg.br
NTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

cAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 22 109 12025
[rogo Finhapdis

Secretário